
W POWIECIE LIMANOWSKIM

Gorczański Park Narodowy posiada bogatą ofertę edukacyjną dla różnych 
grup odbiorców. W ofercie Parku znajdują się zajęcia terenowe 
i stacjonarne. Zajęcia terenowe prowadzone są w parku dworskim hr. 
Wodzickich w Porębie Wielkiej. 
Zajęcia edukacyjne organizuje Zespół ds. Edukacji i Udostępniania Parku. 
Chęć uczestnictwa w zajęciach należy zgłaszać 3 tygodnie przed 
planowanym terminem, najlepiej droga e-mailową, na adres: 
gpn@gorcepn.pl, w treści należy podać: dane kontaktowe organizatora, 
liczbę uczestników, proponowany termin i miejsce przeprowadzenia zajęć 
oraz ich temat. Po otrzymaniu zgłoszenia uzgadniane są szczegóły 
z organizatorem wycieczki.
Ośrodek edukacyjny znajduje się w zabytkowym parku dworskim, gdzie 
zwiedzający mogą spędzić czas korzystając z alejek spacerowych, altan 
edukacyjnych oraz licznych miejsc odpoczynku. Dodatkową atrakcją są 
niewielkie stawy oraz platforma widokowa.

Skansen na Jędrzejkówce oraz Zagroda na Jędrzejkówce oferuje turystom 
możliwość atrakcyjnego spędzenia czasu na wsi, w otoczeniu pięknej 
przyrody, architektury i licznie zamieszkujących to miejsce zwierząt nie tylko 
domowych. Wizyta turystów w obiektach skansenu na Jędrzejkówce może 
stać się okazją do nostalgicznych wspomnień czasu dzieciństwa i młodości 
spędzonego bez telewizji, telefonu czy komputera. Pieczołowicie 
zrekonstruowane wnętrza chałupy, młyna, kuźni, spichlerzy czy innych 
obiektów pozwalają pokoleniu dzisiejszych seniorów uzmysławiać sobie 
skalę postępu i zmian na wsi, które nastąpiły w okresie ostatnich 
kilkudziesięciu lat.
Dla odwiedzających grup Skansen oferuje możliwość zorganizowania zajęć o 
charakterze rekreacyjno-edukacyjnym jak np. warsztatów, które pozwolą 
naszym gościom przypomnieć sobie jak dawniej wypiekało się chleb, 
podpłomyki czy kołacze i jak smakowała ciepła jeszcze kromka chleba 
posmarowana własnoręcznie ubitym w maselnicy masłem. Obecność 
doświadczonego, pełnego pasji piekarza zapewnia dobrą zabawę i 
gwarantuje niezapomniane smaki. Zainteresowani mogą zamówić sobie 
degustację tradycyjnych wędlin i wędzonek wykonanych na miejscu i 
podanych wprost z wędzarni. Kulinarne atrakcje mogą zostać zwieńczone 
zabawą taneczną  z muzyką i wspólnym śpiewem piosenek z lat młodości. 
Zagroda na Jędrzejkówce to również miejsce gdzie można poznać motankę 
– pradawną, słowiańską lalkę motaną ze szmatek, wełny i sznurków czy 
ziarnuszkę - lalkę wypełnioną zbożem i posłuchać pasjonujących opowieści 
o tych wyjątkowych lalkach. W trakcie warsztatów każdy z uczestników ma 
możliwość wykonania własnej, niepowtarzalnej motanki czy ziarnuszki. 
Każdy z turystów może liczyć również na pomoc przy samodzielnym 
wykonaniu ozdób z siana, w tym wieńców zdobionych suszonymi ziołami 
kwiatami, które kiedyś stanowiły częstą ozdobę wiejskich chat. Do 
dyspozycji turystów znajduje się szereg obiektów, z których większość jest 
wolna od barier architektonicznych utrudniających dostęp osobom na wózku 
czy poruszających się przy wsparciu kulą czy laską. Wielkość pomieszczeń 
pozwala przyjmować grupy autokarowe tj. ok. 50-cio osobowe.
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Obserwatorium astronomiczne na Suhorze

Obserwatorium zlokalizowane na szczycie Suhory (1000 m n.p.m.), na 
terenie Gorczańskiego Parku Narodowego. Jest najwyżej położonym 
obserwatorium astronomicznym w Polsce. Jest własnością i placówką 
badawczą Katedry Astronomii Uniwersytetu Pedagogicznego z Krakowa. 
Sporadycznie jest udostępniane zwiedzającym.
Obserwatorium rozpoczęło pracę w 1987. O wyborze lokalizacji 
zadecydowało położenie: dość duża odległość od najbliższej miejscowości, 
brak w pobliżu zakładów przemysłowych, a jednocześnie otulina leśna 
Parku. Ma zatem czyste i nieoświetlone niebo.
Obserwacje wykonywane są za pomocą 600 mm reflektora (teleskopu 
zwierciadlanego) Cassegraina firmy Carl Zeiss, Jena o efektywnej 
ogniskowej 7500 mm. Obserwatorium posiada kamerę CCD SBIG ST10XME. 
Teleskop jest umieszczony wewnątrz obrotowej kopuły o średnicy 5 m.
Od 1991 obserwatorium pracuje w sieci WET (Whole Earth Telescope), której 
celem jest prowadzenie ciągłych (całodobowych) obserwacji wybranych 
obiektów. Są to głównie gwiazdy o dużych gęstościach, nazywane białymi 
karłami.
Obserwatorium położone jest w pobliżu zielonego szlaku z Koninek przez 
Tobołów (z koleją krzesełkową) na Turbacz. Szlak ten prowadzi przez 
Polanę Suhora, z której można zobaczyć obserwatorium.

Skansen " Na Jędrzejkówce" 
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Orkanówka to muzeum w Porębie Wielkiej (w Gorcach) gromadzące 
i przechowujące pamiątki związane z pisarzem Władysławem Orkanem. Dom 
znajduje się przy zielonym szlaku z Niedźwiedzia na Turbacz, 3,5 km od wsi, 
w przysiółku Zagronie na zboczu Pustki (760 m n.p.m.).
Budynek, odbiegający architekturą od typowej zabudowy wiejskiej, 
przypomina jednak o swoich związkach ze wsią: otoczenie Orkanówki, 
ze stodołą i studnią zamykającą przestrzeń podwórka, ma charakter zagrody. 
Dom wznosi się w starym sadzie. Jeszcze i teraz rosną w nim drzewa sadzone 
ręką Orkana. W stodole, zaadaptowanej na cele ekspozycyjne, organizowane 
są czasowe wystawy artystów pochodzących z regionu.
Do Orkanówki prowadzi aleja z dziesięcioma jaworami zasadzonymi przez 
pisarza w podziękowaniu za szczęśliwy powrót z I wojny światowej. Początek 
alei zdobi kapliczka wotywna, z figurką Matki Bożej z Lourdes, ufundowana 
w tym samym czasie przez jego matkę.
Od 2002 w ostatnią sobotę maja na Orkanówce odbywają się uroczyste 
majówki przygotowane przez miejscowy oddział Związku Podhalan. Impreza 
rozpoczyna się odśpiewaniem Litanii do Najświętszej Marii Panny przy 
kapliczce Katarzyny Smreczyńskiej, a następnie barwny pochód, na czele 
z kapelą, przechodzi wzdłuż alei jaworowej do ogrodu Orkanówki. Tam 
odbywają się prezentacje kultury regionu zagórzańskiego.

To niesamowite miejsce pełne atrakcji. Usytuowana jest w starym beskidzkim 
sadzie. Obszar, na którym się znajduje, objęty jest ochroną w ramach 
programu Natura 2000. Specyficzna lokalizacja tego miejsca umożliwia 
wypoczynek z dala od miejskiego zgiełku.
W indiańskiej wiosce znajdują się naturalnej wielkości, malowane, w pełni 
wyposażone tipi, ogromny namiot zwany tio-tipi, zdolny pomieścić nawet 50 
osób, szałas pary (indiańską saunę), warlodge - specjalny namiot wojenny, 
a także wystawę rękodzieła Indian mieszkających na preriach - wierne repliki 
strojów indiańskich sprzed 200 lat, wykonane z tysięcy koralików: koszule 
wojenne, tomahawki, torby z surowej skóry... i wiele innych rzeczy. Każdy kto 
odwiedzi to miejsce pozna życie w indiańskiej wiosce, zobaczy wojownika 
palącego świętą fajkę, dowie się jak kobiety wyprawiały skóry, zobaczy 
również przejmującą scenę pogrzebu wojownika. W wiosce można postrzelać 
z prawdziwego indiańskiego łuku do tarczy i skorzystać z wielu dodatkowych 
warsztatów między innymi muzycznych i rękodzielniczych, indiańskiej kuchni, 
malowania twarzy, jak też uczestniczyć w oryginalnych grach i zabawach. 
Decydując się na odwiedzenie wioski należy wybrać jedną z opcji z programu. 
Program może trwać 1,5 godziny, albo nawet kilka dni. W przypadku 
niesprzyjających warunków atmosferycznych, zajęcia odbywają się 
w ogrzewanym pomieszczeniu, wyposażonym w miejsca siedzące, scenę 
wraz z oświetleniem, nagłośnieniem i sprzętem multimedialnym. Pamiątką 
z pobytu w Wiosce Indiańskiej mogą być wykonywane na miejscu, stylizowane 
fotografie. Na terenie wioski znajduje się sklepik z pamiątkami, etnicznymi 
instrumentami, płytami z muzyką etniczną i ekologicznymi produktami z Eko 
Farmy.
Ponieważ integralną częścią programu podstawowego są gry i zabawy 
zespołowe oparte na współzawodnictwie, program realizujemy tylko dla grup 
zorganizowanych min. 20 osobowych, tak aby możliwe było stworzenie 
drużyn, które ze sobą rywalizują. W przypadku kilku osób jest to niestety 
niewykonalne.
Indywidualnie z programu można skorzystać na zasadzie dołączenia do grupy, 
która ma zarezerwowany konkretny dzień, godzinę i opcje programowe. 
W niedziele, Wioska Indiańska jest nieczynna.

Wioska Indiańska w Szczyrzycu 
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Władysława Orkana - Orkanówka

Tężnia Solankowa w Porebie Wielkiej

Wszystkich pragnących zaznać leczniczych inhalacji zachęcamy do 
odwiedzenia Tężni solankowej w Porębie Wielkiej.
Tężnia znajduje się w urokliwym otoczeniu Gorczańskiego Parku 
Narodowego, obok gminnego Amfiteatru. Wykonana jest z drewna, a w jej 
wnętrzu umieszczono gałązki tarniny. Na gałązki spływa roztwór solny, który 
następnie paruje i powietrze przesyca się prozdrowotną mieszanką 
mikroelementów, takich jak jod, magnez, brom, żelazo, sód, potas, selen 
i wapń. Jony ujemne unoszące się w powietrzu pozytywnie wpływają na 
samopoczucie człowieka. Aby osiągnąć odpowiednie działanie należy 
przebywać minimum 30 minut, w nie większej odległości niż 10 m od tężni. 
Najlepiej inhalować się w słoneczną i wietrzną pogodę. Tężnia solankowa 
w Porębie Wielkiej powinna być odwiedzana szczególnie często, jako recepta 
na ogólne przemęczenie organizmu. Wśród pięknych krajobrazów 
i właściwości solankowych wody można się znakomicie zrelaksować, 
odzyskać równowagę wewnętrzną oraz nabrać pozytywnej energii.

Ekspozycja Przyrodnicza 
w Ośrodku Edukacyjnym GPN

W parku dworskim, w dawnej oficynie, znajduje się Ośrodek Edukacyjny 
Gorczańskiego Parku Narodowego, a w XVIII-wiecznych piwnicach 
ekspozycja przyrodnicza. Zwiedzanie ekspozycji odzwierciedla wędrówkę 
szlakiem turystycznym, który zaczyna się w dolinie górskiego potoku i wiedzie 
w coraz wyższe partie Gorców przez różne środowiska przyrodnicze – 
buczynę karpacką, bór świerkowy i polanę reglową. Ścieżka dźwiękowa, 
aranżacja dioram i stanowiska interaktywne umożliwiają zwiedzającym 
indywidualne doświadczanie gorczańskiej przyrody. Można tu zobaczyć 
i usłyszeć co dzieje się w sercu lasu, pod ziemią, w powietrzu, w wodzie a 
nawet pod korą i we wnętrzu martwego pnia. Ekspozycja przyrodnicza 
Gorczańskiego Parku Narodowego jest dostępna również dla osób 
poruszających się na wózkach oraz osób niedowidzących i niewidomych. 
Ekspozycja ukazuje wyjątkowość przyrodniczą tej części Karpat, w tym 
zachowane fragmenty puszczy karpackiej, będącej miejscem życia dużych 
drapieżników, tj. wilk i ryś,  a także rzadkich gatunków ptaków, np. głuszca, 
orła przedniego. Na poziomie -1 zaplanowano także salę aktywnych zajęć, w 
której  znajdują się stanowiska do różnorodnych, samodzielnie 
wykonywanych aktywności, pozwalających na utrwalenie zdobytej wiedzy. 
Zlokalizowano tu także kącik zabaw dla najmłodszych dzieci. Odwiedzający 
mogą obejrzeć filmy edukacyjne, poszerzające tematykę prezentowaną na 
wystawie.
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